



# โครงการจัดทำแผนพัฒนามุกดาหาร 4 ปี (พ.ศ. 2561 – 2564) - ตัวชี้วัด

จังหวัดมุกดาหาร



สถาบันส่งเสริมการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี สำนักงาน ก.พ.ร.  
Institute for Good Governance Promotion



# แนวทางการปรับเปลี่ยนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดมุกดาหาร 4 ปี (พ.ศ.2561-2564)





# เป้าประสงค์และตัวชี้วัดแผนพัฒนาจังหวัดมุกดาหาร 4 ปี (พ.ศ.2561-2564)

วัตถุประสงค์ (เป้าประสงค์ )	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย รวม 4 ปี
สร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยเน้นการเพิ่มมูลค่าในภาคเกษตร และสนับสนุนภาคการค้าชายแดน <b>อุตสาหกรรม</b> และการท่องเที่ยว	อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
	อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
	มูลค่าการค้าระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ ... ต่อปี
	อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี
	รายได้การท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 (ร้อยละ 5 ต่อปี)
เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน สร้างชุมชนให้น่าอยู่ มีความมั่นคง และเป็นธรรม	สัดส่วนคนจน ลดลงเหลือ ร้อยละ .... ในปี 2564
	ค่าเฉลี่ย O-Net ทุกระดับ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ .... ในปี 2564
	<u>อัตราการเข้าถึงระบบสาธารณสุขปลอดภัยเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี</u>
	ปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรในจังหวัดเพิ่มขึ้นเป็น .... ในปี 2564
	<u>อัตราการลดลงของจำนวนคดีความ/ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นร้อยละ .... ต่อปี</u>
เพื่ออนุรักษ์ ป่าไม้ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และป้องกันภัยธรรมชาติ	อัตราการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่า เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 1 % ในปี 2564
	<u>อัตราการลดลงของผู้ประสบภัยธรรมชาติ ร้อยละ .... ต่อปี</u>

# ตัวชี้วัดในภาพรวม

ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
อัตรายายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภัณฑ์มวลรวม ณ ราคาประจำปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 22,322 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 53 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 9 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
อัตรายายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร ณ ราคาประจำปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 6,795 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 53 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 12.5 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
มูลค่าการค้าระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	มูลค่าการค้าของด่านมุกดาหาร ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 53,936 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 56 – 58 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 33 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี
อัตรายายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม ณ ราคาประจำปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 3,350 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 53 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 20.6 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
รายได้การท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	รายได้จากการท่องเที่ยวปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 1,995 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 55 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 15.7 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี

# ตัวชี้วัดในภาพรวม

ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
สัดส่วนคนจน ลดลงเหลือ ร้อยละ 20 ในปี 2564	ปี พ.ศ. 2556 มีสัดส่วนคนจนอยู่ที่ร้อยละ 29.26 ของประชากรทั้งหมด	สัดส่วนอยู่ที่ ร้อยละ 26	สัดส่วนอยู่ที่ ร้อยละ 24	สัดส่วนอยู่ที่ ร้อยละ 22	สัดส่วนอยู่ที่ ร้อยละ 20
ค่าเฉลี่ย O-Net ทุกระดับ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ในปี 2564	ปี พ.ศ. 2557 มีค่าเฉลี่ยคะแนน O-Net ทุกระดับที่ ร้อยละ 37.6	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ ร้อยละ 42.5	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ ร้อยละ 45	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ ร้อยละ 47.5	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ ร้อยละ 50
<u>อัตราการเข้าถึงระบบสาธารณสุขโลกเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี</u> ← <span style="border: 1px solid red; padding: 2px;">เอาออก เพราะไฟฟ้าและประปาสูงเกินค่าเฉลี่ยอยู่แล้ว อาจเหลือเพียงตัวชี้วัดเข้าถึงอินเทอร์เน็ต ในระดับประเด็นยุทธศาสตร์</span>					
ปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรในจังหวัดเพิ่มขึ้นเป็น 8.5 ปี ในปี 2564	ปีการศึกษาเฉลี่ย ในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 7.5 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 7.8 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8.3 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8.5 ปี
อัตราการลดลงของจำนวนคดีความ/ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	ปี พ.ศ. 2557 มีการรับแจ้งคดีความ (อาญา / อุกฉกรรจ์) ทั้งสิ้น 97 คดี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี
อัตราการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่า เพิ่มขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 1 ในปี 2564	ในปี พ.ศ. 2557 มีพื้นที่ป่าไม้ 863,198 ไร่	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี
อัตราการลดลงของผู้ประสบภัยธรรมชาติ ร้อยละ 10 ต่อปี	ในปี พ.ศ. 2556 มีจำนวนผู้ประสบภัย 478,464 ราย	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี



# ยุทธศาสตร์ที่ 1: ยกระดับมาตรฐานการเกษตรและต่อยอดเพื่อเพิ่มมูลค่า

กลยุทธ์	
<ol style="list-style-type: none"><li>1. การปรับโครงสร้างทางการเกษตร โดยมุ่งเน้นการสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร</li><li>2. การส่งเสริมการทำการเกษตรเพื่อการบริโภค และอุตสาหกรรม</li><li>3. ยกระดับมาตรฐานการเกษตร</li><li>4. ส่งเสริมการแปรรูป และเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร</li></ol>	
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
<ol style="list-style-type: none"><li>1. เพิ่มรายได้จากการเกษตรเพิ่มขึ้น</li><li>2. สร้างความมั่นคงให้กับเกษตรกร</li><li>3. มีผลิตภัณฑ์เกษตร / ผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปที่มีมาตรฐานและมีมูลค่าสูง</li><li>4. การใช้ประโยชน์ผลผลิตทางการเกษตรในพื้นที่มากขึ้น เช่น การนำยาพารามาทำถนน หรือ การนำยางพาราทำที่นอน</li></ol>	<ol style="list-style-type: none"><li>1. อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี</li><li>2. สัดส่วนรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตรต่อรายได้เงินสดสุทธิของครัวเรือนเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ ... ต่อปี</li><li>3. สัดส่วนปริมาณเงินกู้ยืมต่อรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตรลดลงร้อยละ .... ต่อปี</li><li>4. อัตราส่วนฟาร์มที่ได้รับการรับรองมาตรฐานฟาร์ม (GAP) ต่อจำนวนฟาร์มทั้งหมดเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี</li><li>5. อัตราการเพิ่มของผลผลิตสินค้าเกษตรเฉลี่ยร้อยละ .... ต่อปี (ประสิทธิภาพการผลิต)</li></ol>

# ยุทธศาสตร์ที่ 1



ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร ณ ราคาประจำปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 6,795 ล้านบาท <i>(และมีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 53 - 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 12.5 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
สัดส่วนรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตรต่อรายได้เงินสดสุทธิของครัวเรือนเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ต่อปี	สัดส่วนรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตรต่อรายได้เงินสดสุทธิของครัวเรือนเกษตร ปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ร้อยละ 12.18	เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ต่อปี
สัดส่วนปริมาณเงินกู้ยืมต่อรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตร ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ปี พ.ศ. 2557 มีสัดส่วนเงินกู้ยืมต่อรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตร ประมาณร้อยละ 586.4 โดยมีหนี้สินประมาณ 93,5554 บาท และมีรายได้เงินสดทางการเกษตรประมาณ 15,954 บาท	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี
อัตราส่วนฟาร์มที่ได้รับการรับรองมาตรฐานฟาร์ม (GAP) ต่อจำนวนฟาร์มทั้งหมดเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	ปี พ.ศ. 2557 มีจำนวนฟาร์มที่ได้รับการรับรองมาตรฐานฟาร์ม (GAP) จำนวน 150 ฟาร์ม	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี
อัตราการเพิ่มของผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญ ปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ - อ้อย 1,847,490 ตัน - ข้าว 175,279 ตัน - มันสำปะหลัง 478,685 ตัน - ยางพารา 29,828 ตัน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี





## ยุทธศาสตร์ที่ 2: ประตุการค้า การลงทุนเชื่อมโยงอาเซียนสู่สากล

กลยุทธ์
1. ส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนและพัฒนาเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
2. พัฒนาคน และเครือข่ายความร่วมมือแบบบูรณาการกับประเทศเพื่อนบ้าน และภูมิภาคอาเซียน
3. พัฒนาแรงงานให้มีความสอดคล้องกับตลาดแรงงานเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน
4. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และระบบโลจิสติกส์และความมั่นคงด้านพลังงานเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบ้าน

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
1. เสริมสร้างการอำนวยความสะดวกและลดอุปสรรค เพื่อสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจ	มูลค่าการค้าระหว่างประเทศ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี
2. พัฒนาระบบโลจิสติกส์และการขนส่งเพื่อเชื่อมโยงอาเซียนและสากล	อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี
3. ยกระดับขีดความสามารถผู้ผลิตผู้ประกอบการ ในการแข่งขันการค้าการลงทุน	ผลิตภาพแรงงานในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 67,968 บาท ต่อแรงงาน





ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
มูลค่าการค้าระหว่างประเทศ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	มูลค่าการค้าของด่านมุกดาหาร ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 53,936 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 56 – 58 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 33 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ต่อปี
อัตราขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม ณ ราคาประจำปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 3,350 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 53 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 20.6 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
อัตราของผลิตภาพแรงงานที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ผลิตภาพแรงงานในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 67,968 บาท ต่อแรงงาน <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 54 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 5 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี



### ยุทธศาสตร์ที่ 3: พัฒนาการท่องเที่ยวตามวิถีชีวิตลุ่มแม่น้ำโขง

กลยุทธ์
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. การพัฒนาเส้นทาง แหล่งท่องเที่ยว สินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติ ธรรมชาติ และวัฒนธรรมอย่างเป็นระบบ</li> <li>2. การเพิ่มประสิทธิภาพการสื่อสารทางการตลาดตามแนวคิดการสื่อสารการตลาดแบบบูรณาการ</li> <li>3. การพัฒนาขีดความสามารถบุคลากรและผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยว</li> <li>4. ขยายความร่วมมือในการดำเนินกิจกรรมด้านการท่องเที่ยวระหว่างเครือข่ายและพันธมิตร</li> </ol>

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
1. การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติ ธรรมชาติ วัฒนธรรม และวิถีชีวิตลุ่มน้ำโขงสู่ความยั่งยืน	รายได้การท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
2. การสร้างมูลค่าเพิ่มทางการท่องเที่ยวให้ครบวงจร	จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี
	จำนวนเส้นทางท่องเที่ยวที่พัฒนาเพิ่มขึ้น .... เส้นทางต่อปี
	จำนวนแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับการพัฒนาเพิ่มขึ้น ... แหล่งต่อปี
	อัตราการขยายตัวของรายได้จากการขาย OTOP และผลิตภัณฑ์ท้องถิ่นเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี
3. การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์กรทางการท่องเที่ยวสู่การบริการที่มีมาตรฐานและคุณภาพ	จำนวนมัคคุเทศก์ในจังหวัดเพิ่มขึ้นร้อยละ... ต่อปี



ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
รายได้การท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	รายได้จากการท่องเที่ยวปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 1,995 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 55 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 15.7 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	จำนวนนักท่องเที่ยวในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 1,475,139 คน <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 55 – 57 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 9 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
จำนวนเส้นทางท่องเที่ยวที่พัฒนาเพิ่มขึ้น 1 เส้นทางต่อปี	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน	เพิ่มขึ้น 1 เส้นทาง ต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 เส้นทาง ต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 เส้นทาง ต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 เส้นทาง ต่อปี
จำนวนแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับการพัฒนาเพิ่มขึ้น 1 แหล่งต่อปี	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน	เพิ่มขึ้น 1 แหล่งต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 แหล่งต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 แหล่งต่อปี	เพิ่มขึ้น 1 แหล่งต่อปี
อัตราการขยายตัวของรายได้จากการขาย OTOP และผลิตภัณฑ์ท้องถิ่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	ยอดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ OTOP ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 565.68 ล้านบาท <i>(มีอัตราการเติบโตตั้งแต่ปี 56 – 58 เฉลี่ยที่ประมาณร้อยละ 13.4 ต่อปี)</i>	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี
จำนวนมัคคุเทศก์ในจังหวัดเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี



# ยุทธศาสตร์ที่ 4: พัฒนาเมืองและชุมชนน่าอยู่อย่างยั่งยืน

กลยุทธ์
1. พัฒนาสถานศึกษาการให้บริการทางการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย สนับสนุนให้มีสถาบันการศึกษา ระดับอุดมศึกษาเพื่อรองรับการเป็นประชาคมอาเซียน
2. พัฒนาสถานบริการด้านสุขภาพภาครัฐและระบบการให้บริการที่มีคุณภาพ และทั่วถึง
3. พัฒนาระบบสวัสดิการ โครงสร้างพื้นฐานและความมั่นคงทางสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต
4. พัฒนาเด็กและเยาวชนโดยใช้ เอกลักษณ์ทางศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นในการปลูกจิตสำนึกด้านคุณธรรมและจริยธรรม
5. พัฒนาระบบป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
1. เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน สร้างชุมชนให้น่าอยู่ มีความมั่นคง และเป็นธรรม	สัดส่วนคนจนลดลงเหลือร้อยละ ... ในปี 2564
	จำนวนปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรเพิ่มขึ้นจาก ...ปี เป็น ...ปี ในปี 2564
	ค่าเฉลี่ย O-Net ทุกระดับไม่ต่ำกว่าร้อยละ ... ในปี 2564
	อัตราการตายของทารกต่ำกว่า ... คนต่อการเกิดมีชีพ 1,000 คน ในปี 2564
	<u>อัตราการเข้าถึงอินเทอร์เน็ตเพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี</u>
	อัตราเด็กที่อยู่ในความคุ้มครองประพฤติ ลดลงร้อยละ .... ต่อปี
จำนวนชุมชนเข้มแข็ง เพิ่มขึ้น ... ชุมชน ต่อปี	

ปรับจากอัตราการเข้าถึงสาธารณูปโภค แต่อาจปรับเป็นตัวชี้วัดระดับโครงการ

# ยุทธศาสตร์ที่ 4



ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
สัดส่วนคนจน ลดลงเหลือ ร้อยละ 20 ในปี 2564	ปี พ.ศ. 2556 มีสัดส่วนคนจนอยู่ที่ร้อยละ 29.26 ของประชากรทั้งหมด	สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 26	สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 24	สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 22	สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 20
ปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรในจังหวัดเพิ่มขึ้นเป็น 8.5 ปี ในปี 2564	ปีการศึกษาเฉลี่ย ในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 7.5 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 7.8 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8.3 ปี	ปีการศึกษาเฉลี่ยอยู่ที่ 8.5 ปี
ค่าเฉลี่ย O-Net ทุกระดับ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ในปี 2564	ปี พ.ศ. 2557 มีค่าเฉลี่ยคะแนน O-Net ทุกระดับที่ร้อยละ 37.6	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 42.5	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 45	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 47.5	ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 50
อัตราการตายของทารกต่ำกว่า ... คนต่อการเกิดมีชีพ 1,000 คน ในปี 2564	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน				
อัตราการเข้าถึงอินเทอร์เน็ต ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 35 ในปี 2564	อัตราการเข้าถึงอินเทอร์เน็ต ในปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ร้อยละ 25.5	อัตราการเข้าถึงร้อยละ 30	อัตราการเข้าถึงร้อยละ 30	อัตราการเข้าถึงอยู่ที่ร้อยละ 33	อัตราการเข้าถึงอยู่ที่ร้อยละ 35
อัตราเด็กที่อยู่ในความคุ้มครองประพฤติ ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	จำนวนเด็กที่อยู่ในความคุ้มครองประพฤติ ปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 181 คน	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี
จำนวนชุมชนเข้มแข็ง เพิ่มขึ้น ... ชุมชน ต่อปี	ในที่ประชุมขอเพิ่มขึ้นมา จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน				

ปรับจากอัตราการเข้าถึงสาธารณูปโภค แต่อาจปรับเป็นตัวชี้วัดระดับโครงการ



## ยุทธศาสตร์ที่ 5: การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อเป็นฐานการพัฒนาอย่างยั่งยืน

กลยุทธ์	
<ol style="list-style-type: none"><li>ส่งเสริมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน</li><li>การป้องกัน และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน</li><li>พัฒนาและส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน และ การใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ</li><li>การจัดการขยะและของเสีย เพื่อรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม</li><li>การป้องกัน และฟื้นฟูความเสียหายจากภัยธรรมชาติ</li></ol>	
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
1. เพื่ออนุรักษ์ ฟื้นฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และป้องกันภัยธรรมชาติ	อัตราการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่า เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 1 % ในปี 2564
	อัตราการใช้จ่ายพลังงานทดแทนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี
	อัตราการลดลงของผู้ประสบภัยธรรมชาติ ร้อยละ .... ต่อปี

# ยุทธศาสตร์ที่ 5



ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
อัตราการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่า เพิ่มขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 1 ในปี 2564	ในปี พ.ศ. 2557 มีพื้นที่ป่าไม้ 863,198 ไร่	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.25 ต่อปี
อัตราการใช้พลังงานทดแทนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ .... ต่อปี	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน				
อัตราการลดลงของผู้ประสบภัยธรรมชาติ ร้อยละ 10 ต่อปี	ในปี พ.ศ. 2556 มีจำนวนผู้ประสบภัย 478,464 ราย	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี



# ยุทธศาสตร์ที่ 6: การเสริมสร้างความมั่นคงชายแดน



กลยุทธ์
1. กำหนดพื้นที่ดำเนินการที่มีผลกระทบต่อภัยคุกคามชายแดน
2. เสริมสร้างสมรรถนะบุคลากรและเครื่องมือในการสร้างความมั่นคงชายแดน
3. สร้างความมั่นคงในชีวิตและทรัพย์สินให้กับประชาชน
4. ป้องกันและปราบปรามปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติ และด้านยาเสพติด

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด
1. เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและสภาพความมั่นคงทางสังคม ให้ทั่วถึง รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการรักษาความมั่นคงบริเวณชายแดน	ดำเนินการตามขั้นตอนและแผนงาน/โครงการ ครบถ้วนตามจำนวนโครงการ อัตราการลดลงของจำนวนคดีความ/ ความขัดแย้ง ที่เกิดขึ้น ในพื้นที่ ร้อยละ .... ต่อปี
2. ลดปัญหา ยาเสพติดในพื้นที่	อัตราการลดลงของคดีด้านยาเสพติด ร้อยละ .... ต่อปี

# ยุทธศาสตร์ที่ 6



ตัวชี้วัด	ข้อมูลค่าฐาน	เป้าหมายรายปี			
		2561	2562	2563	2564
ดำเนินการตามขั้นตอนและแผนงาน/โครงการครบถ้วนตามจำนวนโครงการ	ตัวชี้วัดเดิม จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน				
อัตราการลดลงของจำนวนคดีความ/ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี	ปี พ.ศ. 2557 มีการรับแจ้งคดีความ (อาญา / อุกฉกรรจ์)ทั้งสิ้น 97 คดี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี	ลดลงร้อยละ 10 ต่อปี
อัตราการลดลงของคดีด้านยาเสพติด ร้อยละ .... ต่อปี	จังหวัดเพิ่มข้อมูลค่าฐาน				



# ข้อเสนอแนะสำหรับวิสัยทัศน์

## วิสัยทัศน์: เมืองการค้า การเกษตร การท่องเที่ยวชายโขง เชื่อมโยงอาเซียน

- การลงทุน
- อุตสาหกรรม
- เขตเศรษฐกิจพิเศษ

- มาตรฐาน
- เพิ่มมูลค่า
- อุตสาหกรรมเกษตร

- การท่องเที่ยวท้องถิ่น
- วัฒนธรรม
- วิถีชุมชน

- เมือง/ชุมชนน่าอยู่
- ความมั่นคง

- ประตูสู่อาเซียน

Option 1: เมืองการค้า ฐานการเกษตร แหล่งท่องเที่ยววิถีลุ่มน้ำโขง ประตูสู่อาเซียน

Option 2: เมืองแห่งการค้า และการต่อยอดการเกษตร เชื่อมโยงวิถีลุ่มน้ำโขงเพื่อเข้าสู่อาเซียน

Option 3: เมืองน่าอยู่คู่เศรษฐกิจ บนวิถีลุ่มน้ำโขง เชื่อมโยงอาเซียน